
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   288   DEL  20/07/2017 
 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 
Servizio Ambiente, verde pubblico, manutenzione territorio 

  
OGGETTO: 

RICORSO A PRESTAZIONI DI LAVORO TEMPORANEO PER N. 4 OPERAI GENERICI. 

AFFIDAMENTO INCARICO E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA. CIG. 

ZAE1F5E462.           

 

 
Il responsabile del Servizio 

 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 02.03.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 

Dato atto che il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2017/2019 non è ancora stato 

approvato da parte della Giunta Comunale di questo Ente; 

Preso atto che con decorrenza 01/08/2017 sarà attuata la mobilità volontaria verso altro Comune  

del Sig. B.S. in forza presso questa Area con la qualifica di Operaio/ Cat. B – posizione economica B3;  

Dato atto che persistono per la questa Area le esigenze di manutenzione del patrimonio e territorio 

comunale e nelle prossime settimane, manifestazioni e di Patronali che comporteranno la necessità di 

interventi delle maestranze comunali per l’allestimento della segnaletica temporanea e della 

movimentazione/montaggio di attrezzature e materiali;   

 Preso atto che nei mesi scorsi, tramite indagine di mercato il Comune ha individuato la società 

“Oggi Lavoro S.r.l.”– Agenzia per il lavoro, con sede in Cuorgnè, Via Torino n. 52, quale miglior 

offerente  per l’attivazione di contratti di somministrazione di lavoro a termine ai sensi del D.Lgs. 

276/2003 ; 

 Ritenuto opportuno provvedere al ricorso della somministrazione lavoro da parte della suddetta 

Agenzia anche per sopperire alla carenza di personale della propria Area dando incarico per la fornitura di 

n. 4 Operai  Cat. B – posizione economica B1, part-time (18 ore settimanali) per il periodo dal 01.08.2017 

al 30.09.2017;  

Dato atto che, in ogni caso, l’esigenza ha carattere eccezionale e temporaneo;  

Vista la comunicazione, inviata tramite e-mail in data 11/07/2017 (prot. n. 11.620 del 14/07/2017), 

con cui la società “Oggi Lavoro S.r.l.” ha dichiarato di essere disponibile ad applicare le medesime 

condizioni contrattuali precedenti con un modesto incremento dello 0,25% dovuto al diverso 

inquadramento INAIL degli operai rispetto alla medesima categoria con mansioni amministrative; 

Visto che l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 dimostra il favore accordato dal legislatore 

nella stipulazione di contratti a termine, verso i contratti di somministrazione; 

 Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016;  



D7-2017-00288-00150.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto, adeguatamente 

motivato;  

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, poiché tale scelta garantisce adeguata 

apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i 

principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, così da rispettare i principi generali codicistici;  

Rilevato che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:  

- il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso 

l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di garantire il regolare funzionamento dell’Area llpp, 

gestione patrimonio e ambiente;  

Dato atto che la spesa di personale preventivata per l’anno 2017, calcolata ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, risulta inferiore al valore medio della spesa del 

triennio 2011/2013;  

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento del servizio alla società Oggi Lavoro S.r.l. – agenzia 

per il lavoro, con sede in Cuorgnè, Via Torino n. 52, P. Iva n. 09165890014, provvedendo ad assumere il 

relativo impegno di spesa;  

Considerato, pertanto, necessario impegnare la somma di € 10.183.91 (IVA compresa per € 

103,91), per la somministrazione di n. 4 persone  per il periodo dal 1° agosto al 30 settembre 2017, con 

contratto di somministrazione di lavoro a termine, ai sensi del D.Lgs. n. 276/2003, con inquadramento 

Operaio generico Cat. B – posizione economica B1, al costo orario di € 17,50, oltre IVA 22% su € 

0,82/ora, per complessive n. 576 ore lavorative;  

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 

ZAE1F5E462; 

Vista la legge 11 dicembre 2016 n. 232 (legge di stabilità 2017);  

Rilevato, inoltre, che la società ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi 

derivanti dalla medesima legge e s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato 

alle commesse pubbliche;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 16 del 22.04.2013; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 

bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 



D7-2017-00288-00150.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

- il Decreto Sindacale n. 7 in data 30.06.2014, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area llpp, gestione patrimonio e ambiente, ed i 

successivi decreti nn. 3 in data 24.05.2017 di proroga del predetto incarico fino al 26.07.2017 e 

13 in data 07/07/2017 di ulteriore proroga dell’incarico fino al 31/10/2017; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Segreteria, Affari 

Generali ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

D ET E R M I N A 

 

1) di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 

alla società “Oggi Lavoro S.r.l.”– Agenzia per il lavoro, con sede in Cuorgnè, Via Torino n. 52, la 

somministrazione di n. 4 operai generici Cat. B  posizione economica B1, al costo orario di € 

17,50, per  prestazione lavorativa di n. 18 ore settimanali, con contratto di somministrazione di 

lavoro a termine ai sensi del D.Lgs. n. 276/2003, per il periodo dal 1.08.2017 al 30.09.2017 al 

costo orario di € 17,50, oltre IVA 22% su € 0,82/ora, per complessive 576 ore lavorative;  

2) di impegnare l’importo complessivo € 10.183,91 (IVA compresa per € 103,91) imputandola, ai 

sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e 

s.m.i., a Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 103 (cap. 580.7.1) del Bilancio di 

previsione 2017/2019 (anno 2017), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel 

corso del corrente anno – Codice CIG: ZAE1F5E462; 

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione all’Agenzia interinale “Oggi Lavoro” della spesa 

per il servizio in oggetto dietro presentazione di regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di 

ricevimento delle stesse al protocollo generale e riscontro della regolarità contributiva della 

stessa;  

4) di dare atto che sono state richieste al legale rappresentante della società le dichiarazioni in 

adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e 

del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio Canavese e per 

le finalità in essa previste;  

5) di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

6) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto 

utilità dal beneficiario del presente atto. 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è la sig.ra BELLEZZA QUATER Donatella e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono: 011.9263292. 

IL/il 

San Maurizio Canavese, lì 20/07/2017 

 

 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio  

Ambiente, verde pubblico, manutenzione territorio 

                                                                                                                      Firmato digitalmente 



D7-2017-00288-00150.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

                     F.to: Bellezza Quater Geom. DonatellaE' copia conforme all'originale firmato 

digitalmente, per uso amministrativo. 
 


